Quartus status iuramenti sic fuit: ut si quis de posteris eorum infidelis fieret contra personam ducalem, et discordiam faceret inter ducem et cognatos suos, sanguis nocentis fuderetur, sicut sanguis eorum fuit fusus in iuramento, quod fecerunt almo duci. Quintus status iuramenti sic fuit: ut si quis de posteris duci almi et aliarum personarum principalium iuramentj statuta ipsorum infringere uouerit, anathemati subiaceat in perpetuum.

Quorum VII. uirorum nomina hec fuerunt: Almus pater arpad, (1) Eleud pater Zobolsu a que genus saac descendit, Cundu pater curzan, Ound pater ete, a quo genus calan et colsoy descendit, Tosu pater lelu, huba, a quo genus zemera descendit. VII-us Tuhutum pater Horca, cuius filij fuerunt Gyyla et zombor, a quibus genus moglout descendit, ut inferius dicitur. Quid plura? Iter hystorie teneamus.

### **De egressu eorum**

Anno dominice incarnationis D. CCC. V. XXX. IIII. sicut in annalibus continetur cronicis. Septem principales persone, qui hetumoger uocantur, egressi sunt de terra Scithia uersus occidentem. Inter quos almus dux filius ugek de genere magog regis uir bone memorie, dominus et consiliarius eorum, una cum uxore sua et filio suo arpad, et duobus filiis Hulec auunculi sui, scilicet zuard et cadusa, necnon cum multitudine magna populorum non numerata federatorum de eadem regione egressus est. Venientes autem dies plurimos per deserta loca, et fluuium etyl super tulbou sedentes ritu paganismo transnatauerunt, et nunquam uiam ciuitatis uel habitaculi inuenerunt. Nec labores hominum comederunt, ut mos erat eorum. Sed carnibus et piscibus uescebantur, donec in Rusciam, que Susudal uocatur, uenerunt. Et iuuenes, eorum fere cottidie erant in uenatione. Vnde a die illo usque ad presens hungarij sunt pre ceteris gentibus meliores in uenatu. Et sic almus dux cum omnibus suis uenientes terram intrauerunt ruscie, que uocatur susudal.

### **De Rutenia**

Postquam autem ad partes rutenorum peruenerunt, sine aliqua contradicione usque ad ciuitatem Kieu transierunt et dum per ciuitatem Kyeu transissent fluuium deneper transnauigando, uolerunt regnum rutenorum sibi subiugare.

Tunc duces rutenorum hoc intelligentes timuerunt ualde, eo quod audiuerunt Almus ducem vgek, de genere athile regis esse, cuj

de plus une multitude immense de peuples alliés qui étaient sortis avec lui. Ils traversèrent pendant plusieurs jours des pays déserts, ils arrivèrent au fleuve Etel, qu'ils passèrent assis sur Tulbou à la manière des païens, & ils ne passèrent ni dans les villes ni dans les habitations, & ils ne mangèrent point le fruit du travail des hommes, mais ils se nourrissaient de chair & de poisson, jusques à ce qu'ils fussent arrivé à la Ruscie qui s'appelle Sussudal,

& leurs jeunes gens étaient tous les jours à la chasse, d'où il arrive qu'aujourd'hui même les Hongrois sont plus habiles à la chasse que tous les autres peuples. Et c'est ainsi que Duc Almus venant avec tous les siens, entra dans la terre de Russie qui est appelée Sussudal.[3]

### **VIII. De la Ruthénie.**

Etant arrivés dans la contrée des Ruthéniens jusques à la ville de Kiev, l'envie leur prit de traverser le fleuve Denep, & de soumettre le royaume des Ruthéniens.

Les chefs de ceux-ci l'ayant appris, furent en crainte, car on leur dit qu'Almus fils d'Ugek était de la même race qu'Attila, à qui leurs ancêtres avaient payé un tribut annuel. Cependant le duc de Kiev, convoqua les premiers de l'état, & ayant tenu conseil entre eux ils y prirent la résolution de mourir plutôt que de perdre les royaumes qui leur appartenaient, ou les soumettre au Duc Almus. Ensuite le Duc de Kiev, envoya des Ambassadeurs demander du secours aux sept chefs des Coumans ses fidèles amis. Les noms des sept chefs étaient : Ed, Edum, Eru, Bunger, Ousad père d'Ursuur, Boyta, Retel, père d'Olouptulma, ils vinrent à la tête d'une nombreuse cavalerie combattre le Duc Almus. Mais celui-ci inspiré par le Saint-Esprit, se fit revêtir de son armure, rangea son armée en bataille & lui tint le discours suivant : « O Scythes ! ô mes compagnons de guerre, hommes vaillants, rappelez-vous qu'avant de vous mettre en marche, vous avez résolu d'acquérir par les armes & les combats, une terre que vous puissiez cultiver : ainsi ne vous effrayez pas de la multitude des Ruthéniens & des Coumans : ils ressemblent à nos chiens, car les chiens sont remplis de crainte, lorsqu'ils entendent la voix de leur maître. La force n'est pas dans la multitude du peuple, mais dans son courage, & ne savez-vous pas qu'un lion peut mettre en fuite une multitude de cerfs ; comme l'a dit un certain philosophe. Et qui pourra résister aux soldats de la Scythie. Les Scythes n'ont-ils pas contraint

proauj eorum annuatim tributa persoluebant. Attamen dux de hycu conuocatis omnibus primatibus suis, habito inter se consilio, elegerunt ut pugnam promouerunt contra alnum ducem, et magis uellent mori in bello, quam amitterent regna propria, et subiugati essent sine sua sponte duci almo. Statim dux de kieu missis legatis, VII. duces cumanorum suos fidelissimos amicos in adiutorium postulauit. Tunc hij VII. duces, quorum nomina hec fuerunt: Ed, Edum, Etu, Bunger, Ousad, pater ursuur, Boyta, Ketel pater oluptulma, non modica multitudine equitum insimul coadunata, causa amicie ducis de Kyeu celerrimo cursu contra alnum ducem uenerunt. Et dux de Kyeu cum exercitu suo obuam processit eis, et adiutorio cumanorum armata multitudine contra alnum ducem uenire ceperunt. Dux uero almus, cuius adiutor erat sanctus spiritus armis indutus ordinata acie, super equum suum sedendo, ibat huc et illuc confortans suos milites, et facto impetu, stetit ante omnes suos et dixit eis, O scithici et conmiliones mei, uirj fortissimi memores, estote initium uiarum uestrarum, quando dixistis, quod terram quam incolere possetis, armis et bello quereretis. Ergo nolite turbari de multitudine ruthenorum et cumanorum, qui assimilantur nostris canibus. Nam canes statim ut audiunt uerba dominorum suorum, nonne in timorem uertuntur? Quia uirtus non ualet in multitudine populi, sed in fortitudine animi. An nescitis quia unus leo multos ceruos in fugam uertit, ut dicit quidam philosophus? Sed hijs omissis dicam uobis, Quis enim potuit contra stare militibus Scithie? Nonne darium regem persarum scithici in fugam conuerterunt, et sic cum timore et maxima turpitudine fugiit in persas? et perdidit ibi octoginta milia hominum. Aut nonne cyrum regem persarum scithici cum trecentis XXX-ta milibus occiderunt? Aut nonne magnum alexandrum filium philippi et regine olimpiadis, qui multa regna pugnando sibi subiugauerat, ipsum etiam scithici turpiter fugauerunt? Vnde strenue et fortiter pugnemos contra eos, qui assimilantur nostris canibus, et sic multitudinem eorum timeamus, ut muscarum multitudinem. Hoc audientes milites almi ducis, multum sunt confortati. Statimque sonuerunt tubas bellicas per partes, et conmixta est utraque acies hostium, ceperuntque pugnare acriter inter se. Et interficiebantur plurimi de ruthenis et cumanis. Predicti uero duces ruthenorum et cumanorum, uidentes suos deficere in bello, in fugam uersi sunt, et pro salute uite properantes in ciuitatem Kyeu intrauerunt.